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전주근영여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-09-14 예산액 8,586,096,000

제2022학년도 근영여자고등학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입,세출 각각 7,178,152,000원"을 "세입,세출 각각 8,586,096,000원"으로 한다.

2윤미오 2022년 09월 15일 08시 58분 44초 전라북도교육청 전주근영여자고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주근영여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 8,586,096 7,178,152 1,407,944 19.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 122,798 5,274,033 61.4

학생복지/교육격차 해소 635,655 1,470,943 17.1

기본적 교육활동 234,876 535,138 6.2

선택적 교육활동 139,052 277,372 3.2

교육활동 지원 139,191 272,791 3.1

학교 일반운영 31,578 604,336 7

학교시설 확충 110,483 151,483 1.7

학교 재무활동 -5,689 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,352,736 8,003,223 93.2

이전수입 기타이전수입 21,400 80,100 0.9

자체수입 학부모부담수입 32,888 449,353 5.2

자체수입 행정활동수입 4,679 7,179 0

기타수입 전년도이월금 -3,759 46,241 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 8,083,323 6,709,187 1,374,136

1.지방교육행정기관이전수입 8,003,223 6,650,487 1,352,736

1.교육비특별회계전입금수입 8,003,223 6,650,487 1,352,736

1.사립학교보조금수입 8,003,223 6,650,487 1,352,736

1.인건비재정결함보조금 5,135,935 5,135,935 0
인건비재정결함보조금 : -177,798,000원 * 1교

 =
-177,798,000

교원성과상여금 : 177,798,000원 * 1교 = 177,798,000

2.운영비재정결함보조금 1,045,288 1,077,087 -31,799
운영비재정결함보조금 : -31,799,000원 * 1교 

=
-31,799,000

3.목적사업비보조금 1,822,000 437,465 1,384,535
(성립전_1추)무상급식비 : 169,792,000원 * 1

교 =
169,792,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 100,000원 

* 1교 =
100,000

(성립전_1추)운동부지도자인건비 : 16,755,000

원 * 1교 =
16,755,000

(성립전_1추)교복구입비지원 : 81,600,000원 *

 1교 =
81,600,000

(성립전_1추)교복품질검사비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

(성립전_1추)현장체험학습비지원 : 

110,714,000원 * 1교 =
110,714,000

현장체험학습비지원 : -12,206,000원 * 1교 = -12,206,000

(성립전_1추)학습자중심활동공간(교과교실제)

운영 : 44,560,000원 * 1교 =
44,560,000

(성립전_1추)정원외기간제 퇴직금 : 3,501,000

원 * 1교 =
3,501,000

(성립전_1추)수학교과실구축지원 : 40,000,000

원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_1추)오프라인공동교육과정 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)온라인공동교육과정 : 12,000,000

원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 35,075,000원 *

 1교 =
35,075,000

(성립전_1추)급식기구구입비 : 7,411,000원 * 

1교 =
7,411,000

(성립전_1추)정원외기간제인건비 : 22,537,000

원 * 1교 =
22,537,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 114,377,000

원 * 1교 =
114,377,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 112,327,000

원 * 1교 =
112,327,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 1,600,000원

 * 1교 =
1,600,000

(성립전_1추)급식종사원 인건비 : 6,875,000원

 * 1교 =
6,875,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

2,920,000원 * 1교 =
2,920,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 43,084,000

원 * 1교 =
43,084,000
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(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 5,200,000

원 * 1교 =
5,200,000

(성립전_1추)교과서구입비 : 380,000원 * 1교 

=
380,000

(성립전_1추)신속항원검사키트분배작업비 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 13,500,000원 *

 1교 =
13,500,000

(성립전_1추)솔빛관옥상방수 : 20,000,000원 *

 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)주민참여예산공모사업 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)방과후학교운영비 : 21,000,000원

 * 1교 =
21,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 900,000

원 * 1교 =
900,000

(성립전_1추)자유수강권 : 8,400,000원 * 1교 

=
8,400,000

(성립전_1추)자유수강권 : 3,500,000원 * 1교 

=
3,500,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 44,563,000원

 * 1교 =
44,563,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 17,825,000원

 * 1교 =
17,825,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

2,203,000원 * 1교 =
2,203,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

5,508,000원 * 1교 =
5,508,000

(성립전_1추)순회교사여비  : 360,000원 * 1교

 =
360,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

35,587,000원 * 1교 =
35,587,000

(성립전_1추)지구살리기실천학급운영비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)운동부지도자 여비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)기숙사운영비 : 5,355,000원 * 1

교 =
5,355,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 2,570,000원 

* 1교 =
2,570,000

(성립전_1추)기숙사사감인건비 : 7,016,000원 

* 1교 =
7,016,000

(성립전_1추)과학발명품경진대회제작지원금 : 

130,000원 * 1교 =
130,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영비 : 

4,800,000원 * 1교 =
4,800,000

(성립전_1추)작품제작비지원 : 480,000원 * 1

교 =
480,000

(성립전_1추)고교학점제한걸음활동 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

48,476,000원 * 1교 =
48,476,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000
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(성립전_1추)영어동아리 : 1,800,000원 * 1교 

=
1,800,000

(성립전_1추)따뜻한 학급만들기 : 5,000,000원

 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)예술교과현대화사업 : 20,000,000

원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)전국체육대회훈련비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)여학생위생용품 지원 : 

21,442,000원 * 1교 =
21,442,000

(성립전_1추)급식종사자페암건강검진비 : 

1,045,000원 * 1교 =
1,045,000

(성립전_1추)교과보충프로그램(학습도움닫기)

 : 51,970,000원 * 1교 =
51,970,000

(성립전_1추)교과보충프로그램(학습도움닫기)

 : 6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)식생활관리모델링 : 107,987,000

원 * 1교 =
107,987,000

(성립전_1추)제103회전국체육대회대비강화훈련

비 : 5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)기숙사사감 맞춤형복지비 : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_1추)학교운동부훈련여건개선 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)방화문설치 : 3,496,000원 * 1교 

=
3,496,000

(성립전_1추)체육영재지원 : 3,600,000원 * 1

교 =
3,600,000

(성립전_1추)운동부지도자정기상여금 : 

650,000원 * 1교 =
650,000

(성립전_1추)대표선수훈련비 : 6,000,000원 * 

1교 =
6,000,000

(성립전_1추)특별훈련비 : 10,000,000원 * 1교

 =
10,000,000

2.기타이전수입 80,100 58,700 21,400

1.사학법인이전수입 8,000 8,000 0

1.법인법정부담금 8,000 8,000 0

1.법인법정부담금 8,000 8,000 0

2.학교회계간이전수입 65,200 49,200 16,000

1.학교발전기금전입금 16,000 0 16,000

1.학교발전기금전입금 16,000 0 16,000 (성립전_1추)발전기금 : 16,000,000원 * 1교 = 16,000,000

2.다른학교회계전입금 49,200 49,200 0

1.다른학교회계전입금 49,200 49,200 0

3.기타공공이전수입 6,900 1,500 5,400

1.기타공공지원금 6,900 1,500 5,400
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1.기타공공지원금 6,900 1,500 5,400 교생실습비 : 1,400,000-1,500,000= -100,000

(성립전_1추)학교안전매핑동아리지원금 : 

1,500,000*1교=
1,500,000

(성립전_1추)STEAM 교사연구회 : 4,000,000*1

교=
4,000,000

2.자체수입 456,532 418,965 37,567

1.학부모부담수입 449,353 416,465 32,888

1.수익자부담수입 449,353 416,465 32,888

1.급식비 216,540 216,540 0

1.급식비 216,540 216,540 0

2.방과후학교활동비 75,000 75,000 0

1.방과후학교활동비 75,000 75,000 0

3.현장체험학습비 82,888 50,000 32,888

1.현장체험학습비 82,888 50,000 32,888 1학년수학여행 : 67,977,800-71,706,000= -3,728,000

(성립전_1추)1학년수학여행 : 

71,706,000-25,000,000=
46,706,000

2학년수학여행 : 14,910,000-25,000,000= -10,090,000

4.졸업앨범비 15,675 15,675 0

1.졸업앨범비 15,675 15,675 0

5.기숙사비 59,250 59,250 0

1.기숙사비 59,250 59,250 0

2.행정활동수입 7,179 2,500 4,679

1.사용료및수수료 1,383 0 1,383

1.사용료및수수료 1,383 0 1,383

1.사용료 1,383 0 1,383 체육관사용료 : 100,000*1회= 100,000

고교학점제수도광열비 : 1,282,890*1회= 1,283,000

2.기타행정활동수입 5,796 2,500 3,296

1.이자수입 3,500 1,000 2,500

1.이자수입 3,500 1,000 2,500 이자수입 : 3,500,000-1,000,000= 2,500,000

2.기타행정활동수입 2,296 1,500 796

1.기타행정활동수입 2,296 1,500 796 책걸상고철매각 : 550*1,000개= 550,000
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식기소독고, 앞치마소독고 매각대금 : 

186,000*1교=
186,000

에어컨매각대금 : 60,000*1교= 60,000

3.기타수입 46,241 50,000 -3,759

1.전년도이월금 46,241 50,000 -3,759

1.순세계잉여금 46,241 50,000 -3,759

1.순세계잉여금 46,241 50,000 -3,759

1.순세계잉여금 46,241 50,000 -3,759 순세계잉여금 : 46,240,011-50,000,000= -3,759,000

세입합계 8,586,096 7,178,152 1,407,944
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1.인적자원 운용 5,274,033 5,151,235 122,798

1.교직원보수 4,171,855 4,199,994 -28,139

1.사립학교 교원보수 3,728,241 3,761,596 -33,355

1.기본급 2,382,205 2,298,104 84,101

1.봉급 2,382,205 2,298,104 84,101 봉급 : 2,382,205,000-2,298,104,000= 84,101,000

2.정액수당 1,017,996 1,046,964 -28,968

1.정근수당 264,943 264,943 0

2.성과상여금 177,797 194,405 -16,608 성과상여금 : 177,796,470-194,405,000= -16,608,000

3.가족수당 27,480 40,320 -12,840 가족수당 : 27,480,000-40,320,000= -12,840,000

4.교원보전수당 1,800 1,320 480 교원보전수당 : 960,000-480,000= 480,000

5.교직수당 126,000 126,000 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 8,400 8,400 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 31,200 31,200 0

9.관리업무수당 5,520 5,520 0

10.정액급식비 70,560 70,560 0

11.명절휴가비 255,336 255,336 0

12.직급보조비 7,800 7,800 0

13.기타수당 30,240 30,240 0

3.초과근무수당 129,440 162,238 -32,798

1.시간외근무수당 129,440 162,238 -32,798 시간외초과분 : 74,000,000-106,798,000= -32,798,000

4.부담금 198,600 254,290 -55,690

1.교직원법정부담금 198,600 254,290 -55,690 연금부담금 : 120,000,000-150,712,000= -30,712,000

건강보험부담금 : 70,000,000-89,970,000= -19,970,000

재해보상부담금 : 8,600,000-13,608,000= -5,008,000

2.사립학교 직원보수 443,614 438,398 5,216

1.기본급 258,888 258,888 0

1.봉급 258,888 258,888 0
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2.정액수당 118,849 115,185 3,664

1.정근수당 29,400 29,400 0

2.성과상여금 23,439 22,015 1,424 성과상여금 : 23,438,860-22,015,000= 1,424,000

3.가족수당 5,600 3,360 2,240 가족수당 : 5,600,000-3,360,000= 2,240,000

4.정액급식비 11,760 11,760 0

5.명절휴가비 25,900 25,900 0

6.연가보상비 5,950 5,950 0

7.직급보조비 14,280 14,280 0

8.기타수당 2,520 2,520 0

3.초과근무수당 14,200 12,648 1,552

1.시간외근무수당 14,200 12,648 1,552
시간외근무정액분 : 

10,000,000-8,448,000=
1,552,000

4.부담금 51,677 51,677 0

1.교직원법정부담금 51,677 51,677 0

2.기타 교직원보수 1,038,594 935,941 102,653

1.교직원대체인건비 1,038,594 935,941 102,653

1.교원대체인건비 964,080 935,941 28,139

1.기간제교원인건비 881,840 864,534 17,306 봉급 : 580,720,000-562,694,000= 18,026,000

보전수당 : 0-720,000 = -720,000

2.기타수당 12,240 12,240 0

3.기간제교원법정부담금 70,000 59,167 10,833
4대보험 기관부담금 : 

70,000,000-59,167,000=
10,833,000

2.정원외기간제인건비 22,537 0 22,537

1.기간제교원인건비 20,250 0 20,250 (성립전_1추)본봉 : 14,975,400*1교= 14,976,000

(성립전_1추)정근수당 : 748,770*1교= 749,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 300,000*1

교=
300,000

(성립전_1추)정액급식비 : 840,000*1교= 840,000

(성립전_1추)교직수당 : 1,500,000*1교= 1,500,000

(성립전_1추)가족수당 : 720,000*1교= 720,000

(성립전_1추)교원연구비 : 360,000*1교= 360,000
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(성립전_1추)시간외수당(정액분) : 

690,000*1교=
690,000

(성립전_1추)시간외수당(초과분) : 

115,000*1교=
115,000

2.기간제교원법정부담금 2,287 0 2,287
(성립전_1추)4대보험부담금 : 2,286,120*1

교=
2,287,000

3.기간제교사성과상여금 48,476 0 48,476

1.성과상여금 48,476 0 48,476
(성립전_1추)기간제교사성과상여금 : 

48,475,370*1교=
48,476,000

4.정원외기간제퇴직금 3,501 0 3,501

1.기간제교원인건비 3,501 0 3,501
(성립전_1추)정원외기간제퇴직금 : 

3,500,240*1교=
3,501,000

3.교직원 복지 및 역량강화 63,584 15,300 48,284

1.교직원역량강화 11,800 11,800 0

1.직무연수 11,800 11,800 0

1.일반수용비 3,170 3,170 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 8,130 8,130 0

2.교직원복지 51,784 3,500 48,284

1.교직원맞춤형복지비 48,284 0 48,284

1.맞춤형복지비 48,284 0 48,284
(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

43,083,310*1교=
43,084,000

(성립전_1추)교직원맞춤형복지비 : 

5,200,000*1교=
5,200,000

2.학교자치활성화 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,470,943 835,288 635,655

1.급식 관리 1,186,475 711,405 475,070

1.학교급식운영 1,186,475 711,405 475,070

1.조리원인건비 299,055 64,110 234,945

1.무기계약직원인건비 266,919 60,990 205,929 (성립전_1추)연봉 : 65,731,000*1교= 65,731,000

(성립전_1추)연봉 : 79,420,000*1교= 79,420,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 872,000*1교= 872,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 1,023,000*1

교=
1,023,000

(성립전_1추)퇴직적립금 : 1,469,000*1교= 1,469,000
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(성립전_1추)근속수당 : 11,577,000*1교= 11,577,000

(성립전_1추)근속수당 : 12,066,000*1교= 12,066,000

(성립전_1추)급식비 : 4,879,000*1교= 4,879,000

(성립전_1추)급식비 : 5,905,000*1교= 5,905,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 327,000*1

교=
327,000

(성립전_1추)영양사면허수당 : 309,000*1

교=
309,000

(성립전_1추)조리사수당 : 279,000*1교= 279,000

(성립전_1추)조리사수당 : 228,000*1교= 228,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 2,109,000*1

교=
2,109,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 1,724,000*1

교=
1,724,000

(성립전_1추)가족수당 : 1,920,000*1교= 1,920,000

(성립전_1추)가족수당 : 2,760,000*1교= 2,760,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,006,000*1교= 2,006,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 1,200,000*1교= 1,200,000

(성립전_1추)특별근무수당 : 3,825,000*1

교=
3,825,000

(성립전_1추)정기상여금 : 6,300,000*1교= 6,300,000

2.교직원복지비 8,475 0 8,475
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 6,875,000*1

교=
6,875,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 1,600,000*1

교=
1,600,000

3.무기계약직원법정부담금 23,661 3,120 20,541
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

10,647,000*1교=
10,647,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

9,894,000*1교=
9,894,000

2.급식재료구입비 728,491 571,390 157,101

1.급식용식재료비 728,491 571,390 157,101
(성립전_1추)급식용재료구입 : 

157,101,000*1교=
157,101,000

3.급식운영비 87,196 74,505 12,691

1.일반수용비 53,281 40,590 12,691
(성립전_1추)급식 소모품 구입 : 

12,691,000*1교=
12,691,000

2.전기요금 8,400 8,400 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.연료비 18,000 18,000 0

5.교육운영비 315 315 0
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4.대체인건비 1,634 1,400 234

1.기간제직원인건비 1,634 1,400 234
(성립전_1추)조리원대체인건비(목적) : 

234,000*1교=
234,000

5.친환경농산물지원 62,388 0 62,388

1.급식용식재료비 62,388 0 62,388
(성립전_1추)친환경농산물 : 17,825,000*1

교=
17,825,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 44,563,000*1

교=
44,563,000

6.우수농축수산물부식비지원 7,711 0 7,711

1.급식용식재료비 7,711 0 7,711
(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

5,508,000*1교=
5,508,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

2,203,000*1교=
2,203,000

2.기숙사 관리 74,941 59,250 15,691

1.기숙사운영 74,941 59,250 15,691

1.기숙사운영비 44,295 38,940 5,355

1.일반수용비 26,200 25,700 500 (성립전_1추)소모품구입비 : 500,000*1교= 500,000

2.전기요금 2,040 2,040 0

3.상하수도료 5,400 5,400 0

4.연료비 9,655 4,800 4,855 (성립전_1추)도시가스비 : 4,855,000*1교= 4,855,000

5.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기숙사직원인건비 30,646 20,310 10,336

1.기간제직원인건비 27,136 17,550 9,586 (성립전_1추)연봉 : 4,968,000*1교= 4,968,000

(성립전_1추)연봉 : 81,000*1교= 81,000

(성립전_1추)급식비 : 1,260,000*1교= 1,260,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 788,000*1

교=
788,000

(성립전_1추)장기근무가산금 : 89,000*1교

=
89,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000*2회= 900,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 750,000*2회= 1,500,000

2.맞춤형복지비 750 0 750 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 750,000*1교= 750,000

3.기간제직원법정부담금 2,760 2,760 0

3.보건관리 111,072 48,958 62,114

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 47,365 21,958 25,407
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1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 13,078 13,078 0

1.학생복지비 13,078 13,078 0

3.보건실운영 6,280 6,280 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 3,800 3,800 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,920 0 2,920

1.학생복지비 2,920 0 2,920
(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비

 : 2,920,000*1교=
2,920,000

5.여학생위생용품 21,442 0 21,442

1.학생복지비 21,442 0 21,442
(성립전_1추)여학생위생용품지원 : 

21,441,150*1교=
21,442,000

6.교육시설안전공제회비 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

7.급식종사자폐암건강검진비 1,045 0 1,045

1.교직원복지비 1,045 0 1,045
(성립전_1추)급식종사자폐암건강검진비 : 

1,045,000*1교=
1,045,000

2.학교환경위생관리 63,707 27,000 36,707

1.먹는물관리 14,300 14,500 -200

1.일반수용비 14,300 14,500 -200 정수기유지보수 : 9,600,000-10,200,000= -600,000

수질검사료 : 1,100,000-700,000= 400,000

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.방역관리 11,900 11,900 0

1.일반수용비 11,900 11,900 0

4.방역인건비 35,587 0 35,587

1.기간제직원인건비 32,887 0 32,887 (성립전_1추)인건비 : 32,887,000*1교= 32,887,000

2.기간제직원법정부담금 2,700 0 2,700
(성립전_1추)4대보험부담금 : 2,700,000*1

교=
2,700,000

5.신속항원검사키트 분배작업비 1,320 0 1,320
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1.일반수용비 1,320 0 1,320 (성립전_1추)분배작업비 : 1,320,000*1교= 1,320,000

4.학생복지 98,455 15,675 82,780

1.학생복지운영 98,455 15,675 82,780

1.졸업앨범제작 15,675 15,675 0

1.교육운영비 15,675 15,675 0

2.학생교과서구입 380 0 380

1.교육운영비 380 0 380
(성립전_1추)학생교과서구입 : 380,000*1

교=
380,000

3.학생교복구입 81,600 0 81,600

1.학생복지비 81,600 0 81,600
(성립전_1추)학생교복구입(목적) : 

300,000*272명=
81,600,000

4.교복품질검사비 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교복품질검사비(목적) : 

800,000*1교=
800,000

3.기본적 교육활동 535,138 300,262 234,876

1.교과 활동 243,292 161,312 81,980

1.교과활동지원 165,082 111,112 53,970

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.보충과정운영 12 12 0

1.운영수당 12 12 0

4.기초학력지도 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000 기초학력운영비 : 0.-2,000,000= -2,000,000

5.학력신장 30,000 30,000 0

1.운영수당 22,010 22,010 0

2.여비 5,000 5,000 0

3.교육운영비 2,990 2,990 0

6.고교학점제준비학교운영 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0
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7.진로중점(교과특성화)학교운영 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0

8.교육과정운영부 3,100 10,100 -7,000

1.교육운영비 3,100 10,100 -7,000 1학년진로캠프운영비 : 0-5,000,000= -5,000,000

교과목부스운영비 : 0-2,000,000= -2,000,000

9.고교학점제 한걸음활동 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)고교학점제 한걸음활동(목적)

 : 5,000,000*1교=
5,000,000

10.교과보충프로그램(학습도움닫기)(목적)51,970 0 51,970

1.운영수당 29,970 0 29,970
(성립전_1추)1학년 강사비 : 7,470,000*1

교=
7,470,000

(성립전_1추)2학년 강사비 : 10,890,000*1

교=
10,890,000

(성립전_1추)3학년 강사비 : 11,610,000*1

교=
11,610,000

2.교육운영비 22,000 0 22,000
(성립전_1추)1학년 운영비 : 3,600,000*1

교=
3,600,000

(성립전_1추)2학년 운영비 : 6,200,000*1

교=
6,200,000

(성립전_1추)3학년 동아시아사 운영비 : 

720,000*1교=
720,000

(성립전_1추)3학년 생활과윤리 운영비 : 

1,440,000*1교=
1,440,000

(성립전_1추)3학년 화학 운영비 : 

1,800,000*1교=
1,800,000

(성립전_1추)3학년 정치와법 운영비 : 

1,800,000*1교=
1,800,000

(성립전_1추)3학년 지구과학 운영비 : 

1,080,000*1교=
1,080,000

(성립전_1추)3학년 영어 운영비 : 

2,340,000*1교=
2,340,000

(성립전_1추)3학년 수학 운영비 : 

3,020,000*1교=
3,020,000

11.교과보충(심화)수업자료구입지원(목적)6,000 0 6,000

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전_1추)수업자료구입 : 6,000,000*1

교=
6,000,000

2.국어 교과활동 2,600 2,600 0

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.사회 교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.수학 교과활동 12,100 12,100 0

1.교과운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.수학나눔학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.과학 교과활동 26,910 22,300 4,610

1.과학교과운영 16,700 16,700 0

1.교육운영비 16,700 16,700 0

2.기술가정교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.과학전람회작품제작비지원 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480 (성립전_1추)작품제작비 : 480,000*1교= 480,000

4.STEAM교사연구회 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)STEAM교사연구회 : 

4,000,000*1교=
4,000,000

5.기후변화교육운영지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.전북학생과학발명품경진대회제작비지원130 0 130

1.교육운영비 130 0 130 (성립전_1추)제작지원금 : 130,000*1교= 130,000

6.체육 교과활동 25,850 4,250 21,600

1.교과운영 4,250 4,250 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

2.스포츠클럽운영비 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800 (성립전_1추)교내리그전 : 3,200,000*1교= 3,200,000

(성립전_1추)여성체육활성화 : 

1,600,000*1교=
1,600,000

3.스포츠클럽활동비 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 

15,000,000*1교=
15,000,000
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4.토요스포츠데이운영비 1,800 0 1,800

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 

900,000*1교=
900,000

(성립전_1추)토요스포츠데이운영비 : 

900,000*1교=
900,000

7.예술 교과활동 2,750 2,750 0

1.음악과교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.미술과교과운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 250 250 0

2.학습준비물 1,500 1,500 0

8.외국어 교과활동 5,500 3,700 1,800

1.영어교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.중국어교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학생영어동아리 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 (성립전_1추)ING동아리 : 1,800,000*1교= 1,800,000

9.선택 교과활동 500 500 0

1.한문과 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 291,846 138,950 152,896

1.자율활동 36,400 31,400 5,000

1.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학교축제(송림제)-학생부 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학생자치활동 12,100 12,100 0

1.교육운영비 12,100 12,100 0

4.신입생활동 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

5.인문사회교육부 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.따뜻한 학급 만들기 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)따뜻한 학급 만들기 : 

5,000,000*1교=
5,000,000

2.현장체험학습활동 181,396 50,000 131,396

1.수학여행 181,396 25,000 156,396

1.교육운영비 181,396 25,000 156,396
1학년수학여행비(수익자) : 

67,977,800-54,206,000=
13,772,000

(성립전_1추)1학년수학여행비(수익자) : 

46,706,000=
46,706,000

2학년수학여행비(수익자) : 

14,910,000-7,500,000=
7,410,000

차량임차료 : 0-7,500,000 = -7,500,000

입장료 : 0-2,500,000= -2,500,000

(성립전_1추)1학년수학여행비(목적) : 

300,000*270명=
81,000,000

1학년수학여행비(목적) : 

73,850,600-81,000,000=
-7,149,000

2학년수학여행비(목적) : 

24,657,000-29,714,000=
-5,057,000

(성립전_1추)2학년수학여행비(목적) : 

29,714,000*1회=
29,714,000

2.수련활동 0 25,000 -25,000

1.교육운영비 0 25,000 -25,000 숙박비 : 0-7,500,000= -7,500,000

식비 : 0-7,500,000 = -7,500,000

차량임차료 : 0-7,500,000= -7,500,000

입장료 : 0-2,500,000= -2,500,000

3.동아리활동 18,050 18,050 0

1.동아리활동 8,000 8,000 0

1.학생복지비 8,000 8,000 0

2.신문부-근영춘추 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.교지편집부-송림 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

윤미오 2022년 09월 15일 08시 58분 44초 19 전라북도교육청 전주근영여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.송림페스티벌(동아리한마당) 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

5.문집제작-글몽 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.봉사활동 20,000 0 20,000

1.주민참여예산공모사업(목적) 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)또래자매와 함계하는 전북사

랑 나눔 : 15,000,000*1교=
15,000,000

2.지구환경살리기실천학급운영비(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)지구환경살리기실천학급운영

비 : 5,000,000*1교=
5,000,000

5.진로활동 36,000 39,500 -3,500

1.자기이해활동 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

2.진로계획활동 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.진로체험활동 30,600 34,100 -3,500

1.교육운영비 30,600 34,100 -3,500 대학학과박람회 : 0-3,500,000= -3,500,000

4.선택적 교육활동 277,372 138,320 139,052

1.방과후학교 운영 107,900 75,000 32,900

1.방과후학교운영 107,900 75,000 32,900

1.교과프로그램 86,900 75,000 11,900

1.운영수당 86,900 75,000 11,900 (성립전_1추)자유수강권 : 8,400,000*1교= 8,400,000

(성립전_1추)자유수강권 : 3,500,000*1교= 3,500,000

2.방과후학교운영지원 21,000 0 21,000

1.전기요금 18,900 0 18,900 (성립전_1추)전기요금 : 18,900,000*1교= 18,900,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)수업용품 : 2,100,000*1교= 2,100,000

2.독서활동 18,100 18,100 0

1.독서활동운영 18,100 18,100 0
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1.도서관운영 16,100 16,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.도서구입비 15,000 15,000 0

2.학교도서관장서강화 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 149,972 43,720 106,252

1.교기운영 149,972 43,720 106,252

1.배구부운영 40,420 43,720 -3,300

1.기간제직원인건비 14,900 13,200 1,700
배구부지도자시간외수당 : 

7,700,000-6,000,000=
1,700,000

2.일반수용비 15,600 20,600 -5,000 부식비 : 13,000,000-18,000,000= -5,000,000

3.연료비 3,600 3,600 0

4.교육운영비 6,200 6,200 0

5.기간제직원법정부담금 120 120 0

2.운동부지도자인건비 17,505 0 17,505

1.기간제직원인건비 15,410 0 15,410 (성립전_1추)명절휴가비 : 100,000*1회= 100,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000*2회= 1,400,000

(성립전_1추)기본급 : 2,000,000*6월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000*6월= 840,000

(성립전_1추)근속수당 : 70,000*6월= 420,000

(성립전_1추)정기상여금 : 650,000*1교= 650,000

2.교직원복지비 550 0 550 (성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000*1회= 550,000

3.기간제직원법정부담금 1,545 0 1,545
(성립전_1추)4대보험부담금 : 1,545,000*1

회=
1,545,000

3.드래프트2 16,000 0 16,000

1.교육운영비 16,000 0 16,000
(성립전_1추)드래프트지원금 : 

16,000,000*1교=
16,000,000

4.드래프트1 10,947 0 10,947

1.교육운영비 10,947 0 10,947 드래프트1 : 10,947,000*1교= 10,947,000

5.체육영재지원 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)체육영재지원 : 3,600,000*1

교=
3,600,000
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6.육성종목운영비 13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500 (성립전_1추)훈련비 : 5,500,000*1교= 5,500,000

(성립전_1추)교통비 : 8,000,000*1교= 8,000,000

7.육성종목지도자 여비 1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500 (성립전_1추)여비 : 1,500,000*1교= 1,500,000

8.제103회전국체육대회훈련비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전_1추)훈련비 : 10,000,000*1교= 10,000,000

9.제103회전국체육대회대비강화훈련비5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500 (성립전_1추)훈련비 : 5,500,000*1교= 5,500,000

10.학교운동부훈련여건개선 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000 (성립전_1추)훈련장비 : 15,000,000*1교= 15,000,000

11.제103회전국체육대회대표선수훈련비6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 (성립전_1추)훈련비 : 6,000,000*1교= 6,000,000

12.특별훈련비 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000 (성립전_1추)훈련비 : 10,000,000*1교= 10,000,000

4.기타 선택적 교육활동 1,400 1,500 -100

1.기타선택적교육운영 1,400 1,500 -100

1.교생실습비 1,400 1,500 -100

1.교육운영비 1,400 1,500 -100 교생실습운영비 : 1,400,000-1,500,000= -100,000

5.교육활동 지원 272,791 133,600 139,191

1.교무업무 운영 107,960 42,400 65,560

1.교무학사운영 107,960 42,400 65,560

1.환경정리 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.교무기획부운영 16,600 16,600 0

1.교육운영비 16,200 16,200 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.교육연구부운영 12,300 12,300 0

윤미오 2022년 09월 15일 08시 58분 44초 22 전라북도교육청 전주근영여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 12,300 12,300 0

4.학교자율선택과제(경상) 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

5.학습자중심활동공간(교과교실제)운영44,560 0 44,560

1.기간제교원인건비 4,080 0 4,080
(성립전_1추)인건비(목적) : 4,080,000*1

교=
4,080,000

2.교육운영비 40,480 0 40,480
(성립전_1추)운영비(목적) : 40,480,000*1

교=
40,480,000

6.교육역랑강화(1-2-1오프라인공동교육과정)(목적)9,000 0 9,000

1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)오프라인공동교육과정 : 

9,000,000*1교=
9,000,000

7.교육역량강화(1-2-2온라인공동교육과정)(목적)12,000 0 12,000

1.교육운영비 12,000 0 12,000
(성립전_1추)온라인공동교육과정 : 

12,000,000*1교=
12,000,000

2.생활지도운영 5,300 3,800 1,500

1.학생생활상담지도 2,800 2,800 0

1.학생부운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.노동인권교육 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0

1.안전한학교환경구축 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 1,500 0 1,500

1.학교안전매핑동아리지원금 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학교안전매핑동아리지원금 : 

1,500,000*1교=
1,500,000

3.학습지원실 운영 9,900 13,900 -4,000

1.방송실운영 800 800 0

1.방송실운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.정보화실운영 9,100 13,100 -4,000
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1.학교정보화지원 9,100 13,100 -4,000

1.교육운영비 9,100 13,100 -4,000 학내망유지보수비 : 5,800,000-3,300,000= 2,500,000

정보화기기유지보수 : 

1,100,000-5,600,000=
-4,500,000

학습용영상장치구입 : 

2,000,000-4,000,000=
-2,000,000

4.교육여건 개선 149,631 73,500 76,131

1.교육환경개선 149,631 73,500 76,131

1.교실환경개선 47,145 73,500 -26,355

1.일반수용비 31,145 47,500 -16,355 폐기물처리비 : 4,000,000-1,000,000= 3,000,000

물탱크청소 : 0-2,500,000= -2,500,000

냉난방기청소 : 9,295,000-20,000,000= -10,705,000

화장실,복도청소 : 3,850,000-10,000,000= -6,150,000

2.비품구입비 16,000 26,000 -10,000 급식소기구구입 : 10,000,000-20,000,000= -10,000,000

2.수학교실지원(목적) 40,000 0 40,000

1.일반수용비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)수학교실지원 : 40,000,000*1

교=
40,000,000

3.급식기구구입비(목적) 42,486 0 42,486

1.비품구입비 42,486 0 42,486
(성립전_1추)급식기구구입(목적) : 

7,411,000*1교=
7,411,000

(성립전_1추)급식기구구입(목적) : 

35,075,000*1교=
35,075,000

4.예술교과현대화사업 20,000 0 20,000

1.일반수용비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)예술교과현대화사업 : 

20,000,000*1교=
20,000,000

6.학교 일반운영 604,336 572,758 31,578

1.학교기관 운영 202,655 189,938 12,717

1.부서기본운영 74,715 62,698 12,017

1.교장실운영 12,215 12,568 -353

1.일반수용비 647 1,000 -353 학교배상책임보험 : 646,200-1,000,000= -353,000

2.여비 1,920 1,920 0

3.일반업무추진비 6,000 6,000 0

4.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 8,880 8,880 0
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1.일반수용비 820 820 0

2.여비 4,560 4,560 0

3.일반업무추진비 3,500 3,500 0

3.교무부운영 25,800 15,400 10,400

1.여비 24,800 14,400 10,400 관외 출장비 : 20,000,000-9,600,000= 10,400,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.일반행정사무관리 27,460 25,850 1,610

1.일반수용비 27,460 25,850 1,610
일간지,월간지구독 : 

3,000,000-3,600,000=
-600,000

방과후프로그램비 : 550,000-440,000= 110,000

문자이용료 : 2,500,000-400,000= 2,100,000

5.순회교사여비 360 0 360

1.여비 360 0 360 (성립전_1추)순회교사여비 : 10,000*36회= 360,000

2.행정지원인력운용 127,940 127,240 700

1.구 학부모회직인건비 46,120 45,320 800

1.무기계약직원인건비 41,720 41,720 0

2.맞춤형복지비 600 600 0

3.무기계약직원법정부담금 3,800 3,000 800
4대보험 기관부담금 : 

3,800,000-3,000,000=
800,000

2.행정(사무)실무사인건비 81,820 81,920 -100

1.무기계약직원인건비 74,240 74,240 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,200 -100 맞춤형복지비 : 1,100,000-1,200,000= -100,000

3.무기계약직원법정부담금 6,480 6,480 0

2.시설 장비 유지 397,881 379,020 18,861

1.학교시설장비유지 397,881 379,020 18,861

1.공공요금및제세공과금 105,460 105,860 -400

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.전기요금 46,200 46,200 0

3.상하수도료 48,000 48,000 0

4.기타공공요금 9,360 9,760 -400 우편요금 : 0-400,000= -400,000
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2.시설관리용역 8,160 9,120 -960

1.일반수용비 8,160 9,120 -960 역사관프로그램유지보수 : 0-960,000= -960,000

3.시설일반관리 164,471 145,400 19,071

1.일반수용비 122,471 103,400 19,071 쓰레기봉투구입 : 2,400,000-4,400,000= -2,000,000

학교내외 소규모수선비 : 

63,071,000-42,000,000=
21,071,000

2.비품구입비 42,000 42,000 0

4.화장실관리 21,000 21,000 0

1.일반수용비 21,000 21,000 0

5.당직관리 98,790 97,640 1,150

1.기간제직원인건비 87,340 87,340 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,800 -150
당직전담 맞춤형복지비 : 

1,100,000-1,200,000=
-100,000

정문경비 맞춤형복지비 : 

550,000-600,000=
-50,000

4.기간제직원법정부담금 4,300 3,000 1,300
당직전담자 4대보험 : 

2,700,000-1,800,000=
900,000

정문경비 4대보험 : 1,600,000-1,200,000= 400,000

5.무기계약직원법정부담금 2,500 2,500 0

3.학교운영 협력 3,800 3,800 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,600 2,600 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

7.학교시설 확충 151,483 41,000 110,483

1.시설확충 및 개선 151,483 41,000 110,483

1.시설확충및개선 151,483 41,000 110,483
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.대수선공사 40,000 41,000 -1,000

1.시설비 40,000 41,000 -1,000 우수관보수 : 0-1,000,000= -1,000,000

솔빛관옥상방수공사 : 0-20,000,000= -20,000,000

(성립전_1추)솔빛관옥상방수공사 : 

20,000,000*1교=
20,000,000

2.식생활관리모델링(목적) 107,987 0 107,987

1.시설비 107,987 0 107,987 (성립전_1추)설계용역 : 7,086,000*1교= 7,086,000

(성립전_1추)시설비 : 100,901,000*1교= 100,901,000

3.방화문설치(목적) 3,496 0 3,496

1.시설비 3,496 0 3,496 (성립전_1추)방화문설치 : 3,496,000*1교= 3,496,000

8.학교 재무활동 0 5,689 -5,689

1.예비비 0 5,689 -5,689

1.예비비 0 5,689 -5,689

1.예비비 0 5,689 -5,689

1.예비비 0 5,689 -5,689 예비비 : 0-5,689,000= -5,689,000

세출합계 8,586,096 7,178,152 1,407,944
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